
diário oficial Nº 35.156  77Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1339/2022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2022/1293198 de 06/10/2022 – 
COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, ma-
trícula nº. 6696/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura – Engenheiro Civil/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Avaliação 
e Perícia; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2022 
a 01/01/2023; referente aos triênios 2003/2006 (2º etapa) e 2006/2009.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 866177

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1023/2022, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.069, DE 05/08/2022.
Onde se lê:
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 60 (sessenta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Leia-se:
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.

Protocolo: 866165
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1310/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.155, DE 19/10/2022.
Onde se lê:
I - CONCEDER à servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, matrícula 
54183573/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador; 
lotada na Diretoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no perí-
odo de 12/12/2022 a 10/01/2022, referente ao triênio 2012/2015.
Leia-se:
I - CONCEDER à servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, matrícula 
54183573/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador; 
lotada na Diretoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no perí-
odo de 12/12/2022 a 10/01/2023, referente ao triênio 2012/2015.

Protocolo: 865907
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1305/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.155, DE 19/10/2022.
Onde se lê:
I - CONCEDER ao servidor EDER KENNEDY PEREIRA DE SOUSA, matrícula 
6688/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada na Direto-
ria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 21/11/2022 
a 20/12/2022, referente ao triênio 18/03/2008 a 17/11/2011.
Leia-se:
I - CONCEDER ao servidor EDER KENNEDY PEREIRA DE SOUSA, matrícula 
6688/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada na Direto-
ria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 21/11/2022 
a 20/12/2022, referente ao triênio 18/03/2008 a 17/03/2011.

Protocolo: 865939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 81/2022 – CP Nº 10/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ankara Engenharia Ltda – CNPJ 13.578.869/0001-60
Objeto do Contrato: Urbanização do Complexo Esportivo no bairro Man-
gueirão, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços ao Contrato com reflexo financeiro.
Valor da Supressão: R$ 300.061,71
Valor do acréscimo: R$ 28.985.740,06
Valor Aditado: R$ 28.685.678,35
Data da Assinatura: 19/10/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 866374

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 67/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-60
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica, Drenagem Superficial e Sina-
lização de Vias no Bairro Palmeira, no município de São Miguel do Guamá, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/10/2022 a 20/10/2023
Data da Assinatura: 19/10/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 866218

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1309 /2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1480669, de 28/12/2021, 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 17/10/2022, as 
férias do servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº 5550/1, 
Cargo/Função: Motorista, anteriormente transferidas através da PORTARIA 
nº.0451/2022, de 06/05/2022, publicada no DOE nº. 34.965, de 10/05/2022, 
referente ao período aquisitivo 11/01/2021 a 10/01/2022, restando um saldo 
de 16 (dezesseis) dias para ser usufruídos em momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 866168
PORTARIA Nº. 1331/2022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1321375, de 14/10/2022 
- GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 17/10/2022 a 11/11/2022, 26 (vinte e seis) 
dias de saldo de férias a servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula nº. 
5946510/1, Cargo/Função: Chefe de Gabinete, interrompidas através da 
PORTARIA nº 0114/2022, de 14/02/2022, publicada no DOE nº. 34.866 de 
16/02/2022, referente ao período aquisitivo 01/02/2020 a 31/01/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 17/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 866179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESCONSIDERAR PUBLICAÇÃO
Desconsiderar publicação a Errata da PORTARIA: 1023/2022 de 
04/08/2022, sob o protocolo 864563, publicada no DOE Nº 35.152 de 
17/10/2022, referente ao prazo da Prestação de contas do Suprimento 
de Fundos.

Protocolo: 866159
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 023/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO NO MUNICIPIO DE 
CAPITÃO POÇO, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 023/2022, para abertura das Propostas designada 
para o dia 20/10/2022 às 14:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, CNPJ:  
03.636.328/0001-97
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 26.916.786/0001-85
Belém-PA, 18 de outubro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 865504


